

Cuprins Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante (Bocul C) a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Strasen i, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante (Bocul C) a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Strasen i, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015	
Formularul nr. 1	Lista cu cantitatile de lucrari	2
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	4
Formularul nr. 7	Deviz local	10
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	13

Obiectivul: APARATUL PREȘEDINTELUI RAIONULUI STRĂȘENI

Obiectul: Reparația capitală a acoperișului tip șarpant a Blocului „C” la Instituția Publică Gimnaziul „Valentin Slobozenco” din s. Micăuți, r-nul Strășeni.

Devizul: Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante (Bocul C) a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Strasenii, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015

Lista cu cantitatile de lucrari Nr. 2.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari	U.M.	Volum
1	2	3	4	5
	1.	1. Lucrari de constructie 1.3. Bloc C 1.3.1. Lucrari de desfacere, demontari		
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	445,0000
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	445,0000
3	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 1600 - 2500 mm	m2	22,5000
4	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab, constructie din lemn pentru evacuarea elementelor demontate	m	9,0000
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	10,2000
6	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	10,2000
7	TsH92B	Incarcarea in auto	t	10,2000
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	10,2000
	1.	TOTAL 1. Lucrari de constructie 1.3. Bloc C 1.3.1. Lucrari de desfacere, demontari		
	1.3.2.	1.3.2. Streasina		
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Cherestea ,Leat 60x60mm 178 m.l.(consum grinzi 1.05 m3/m3, scinduri. dulapi se exclud)	m3	0,3250
10	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple - consum scinduri 0,03 m3/m2	m2	22,9500
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	22,9500
12	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,0140
13	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,0140
14	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice - Sina montare PVC	m	5,0000
15	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din lambriu pvc, profiluri din mase plastice	m2	85,0000
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	84,0000
	1.3.2.	TOTAL 1.3.2. Streasina		
	1.3.3.	1.3.3. Acoperis		
17	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3	17,5000
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3	17,5000
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Aplicativ instalarea elementelor D1, D2	kg	174,0000
20	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,1740
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	445,0000
22	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti - Fixarea hidroizolului deasupra capriorilor Cherestea ,Leat 60x60mm	m3	1,3140
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 4.53 m3 asteriala - Sort streasina, lemn dolie 100x30 mm 0.285 m3, 0.036 m2 total =4.851 m3	m2	445,0000
24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice:	m3	6,1650

		carcase din cherestea		
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,1650
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) maro (se exclude tabla coame, pazii)	m2	475,0000
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	84,0000
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	72,0000
29	CK26D	Pervazuri montate Opritor zapada	m	89,0000
30	CK26D	Pervazuri montate - Sort streasina	m	95,0000
31	CK26D	Pervazuri montate - Pазie pe deasupra	m	23,0000
32	CK26D	Pervazuri montate - Dolie	m	5,0000
33	CK26D	Pervazuri montate - Racordare clacan pentru exterior	m	29,0000
34	CK26D	Pervazuri montate - Bordura fronton	m	23,0000
35	CK26D	Pervazuri montate - Coama semicirculara	m	39,0000
36		Capac coama	buc	8,0000
37	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Canale de ventilare	m2	22,5000
38	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle Aplicativ - Frontoane consum scinduri - 0.033 m3/m2	m2	25,0000
39	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	25,0000
40	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii - Ventilare acoperisului cu plasa de metal prin interior (700x 1000h, 700x700(h))	m2	2,0000
41	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - 1150 x 800 (h), 800x800 (h)	m2	1,5600
42	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	7,5000
	1.3.3.	TOTAL 1.3.3. Acoperis		

Proiectant:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Antreprenor: Arta Zidarului SRL

Investitor: APARATUL PREȘEDINTELUI RAIONULUI STRĂȘENI

Obiect: Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante (Bocul C) a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Straseni, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Lucrari de constructie 1.3. Bloc C 1.3.1. Lucrari de desfacere, demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			32,80 32,40
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,20
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			8,70 8,10
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	45,00	4,05
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
3	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 1600 - 2500 mm	m2			34,12 32,40
3.1	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0100	20,00	0,20
3.2	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0300	24,00	0,72
3.3	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,7200	45,00	32,40
3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	20,00	0,80
4	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab, constructie din lemn pentru evacuarea elementelor demontate	m			309,89 101,25
4.1	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0300	3 990,00	119,70
4.2	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0015	3 990,00	5,99
4.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,5000	24,00	12,00
4.4	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,3000	24,00	55,20
4.5	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	15,00	15,00
4.6	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2000	45,00	54,00
4.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	45,00	47,25
4.8	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	35,00	0,35
4.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			56,25 56,25
5.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2500	45,00	11,25
5.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	45,00	45,00
6	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			22,50 22,50
6.1	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	45,00	22,50
7	TsH92B	Incarcarea in auto	t			49,95 49,95
7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50 0,00
8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
	1.	TOTAL 1. Lucrari de constructie 1.3. Bloc C 1.3.1. Lucrari de desfacere, demontari				23 607,21
	1.3.2.	1.3.2. Streasina				
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Cherestea ,Leat 60x60mm 178 m.l.(consum grinzi 1.05 m3/m3, scinduri. dulapi se exclud)	m3			6 007,04 1 012,50
9.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
9.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,0500	3 990,00	4 189,50
9.3	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	22,00	74,80

9.4	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	24,00	72,24
9.5	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	25,00	64,50
9.6	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	24,00	72,00
9.7	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
9.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	45,00	911,25
9.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	45,00	101,25
9.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
9.11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	25,00	8,25
9.12	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	11,50
10	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple - consum scinduri 0,03 m3/m2	m2			177,15
						11,48
10.1	2010102903497	Scinduri geluite si faultuite	m3	0,0300	5 500,00	165,00
10.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0280	24,00	0,67
10.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	45,00	0,68
10.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	45,00	10,80
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			69,91
						45,00
11.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,10
11.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	42,00	5,04
11.3	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	36,00	4,32
11.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	35,00	5,95
11.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
11.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
11.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
12	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			223,08
						38,25
12.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	8,00	1,84
12.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	18,00	30,60
12.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,00	120,60
12.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
12.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
12.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,00	38,25
12.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
12.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
12.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,00
13	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			59,24
						11,25
13.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	24,00	47,04
13.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	45,00	11,25
13.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
13.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
14	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice - Sina montare PVC	m			34,12
						23,40
14.1	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,0020	15,00	0,03
14.2	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,50	0,21
14.3	2521106718391	Sina montare PVC	m	1,0500	8,00	8,40
14.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
14.5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	380,00	0,38
14.6	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	150,00	0,30
14.7	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	0,0150	15,00	0,23
14.8	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	36,00	0,22
14.9	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	45,00	0,18
14.10	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	150,00	0,30
14.11	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	120,00	0,24
14.12	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	8,00	0,01
14.13	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	28,00	0,17
14.14	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	45,00	23,40
15	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din lambriu pvc, profiluri din mase plastice	m2			221,61
						103,50
15.1	2670112204050	Lambriu PVC	m2	1,0500	85,00	89,25
15.2	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	10,00	25,50
15.3	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)	%	2,7500	0,00	3,16
15.4	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	45,00	2,25
15.5	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	45,00	94,50
15.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
15.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			28,59
						15,75
16.1	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	450,00	2,25
16.2	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 500,00	0,45
16.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0003	3 990,00	1,20
16.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 990,00	2,39
16.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	24,00	0,14

16.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
16.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
16.8	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	450,00	4,50
16.9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	2,00	1,90
	1.3.2.	TOTAL 1.3.2. Streasina				29 316,75
	1.3.3.	1.3.3. Acoperis				
17	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3			90,99 17,55
17.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	24,00	72,24
17.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	45,00	17,55
17.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
17.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	250,00	0,75
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3			223,08 38,25
18.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	8,00	1,84
18.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	18,00	30,60
18.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,00	120,60
18.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
18.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
18.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,00	38,25
18.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
18.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
18.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,00
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Aplicativ instalarea elementelor D1, D2	kg			34,28 9,45
19.1	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	20,00	20,80
19.2	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	18,00	0,36
19.3	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
19.4	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,00	0,22
19.5	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	45,00	9,45
19.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
19.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
20	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 262,40 327,60
20.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	45,00	540,00
20.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	42,00	252,00
20.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	45,00	37,80
20.4	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	30,00	90,00
20.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	1,5000	10,00	15,00
20.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	45,00	327,60
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			19,87 11,25
21.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,05
21.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
21.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,25
21.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,00	9,00
21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
21.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
22	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti - Fixarea hidroizolului deasupra capriorilor Cherestea ,Leat 60x60mm	m3			6 349,15 990,00
22.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	3 990,00	3 990,00
22.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	3 990,00	997,50
22.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	5,0000	24,00	120,00
22.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	24,00	120,00
22.5	2874115825455	SURUBURI PATRATE M 16 X 200	buc	3,5000	6,00	21,00
22.6	2874115841069	PIULITE PATRATE M 16	buc	3,5000	3,00	10,50
22.7	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	2,90	10,15
22.8	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	18,00	90,00
22.9	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	45,00	900,00
22.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	45,00	90,00
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 4.53 m3 asteriala - Sort streasina, lemn dolie 100x30 mm 0.285 m3, 0.036 m2 total =4.851 m3	m2			60,25 13,28
23.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0109	3 990,00	43,50
23.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	24,00	2,88
23.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	45,00	10,13
23.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
23.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60

24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea	m3			90,99
						17,55
24.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	24,00	72,24
24.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	45,00	17,55
24.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
24.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	250,00	0,75
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			223,08
						38,25
25.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	8,00	1,84
25.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	18,00	30,60
25.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,00	120,60
25.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
25.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
25.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,00	38,25
25.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
25.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
25.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,00
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) maro (se exclude tabla coame, pazii)	m2			208,31
						51,75
26.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	123,00	141,45
26.2	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	4,95
26.3	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	35,00	1,75
26.4	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,00	7,41
26.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,50
26.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
26.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			182,15
						13,50
27.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	78,75
27.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	35,00
27.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	28,00	5,60
27.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	45,00	4,50
27.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	55,00	11,00
27.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	115,00	23,00
27.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,55	5,50
27.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	4,90
27.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
27.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			186,65
						15,75
28.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	78,75
28.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	37,50
28.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,00	6,25
28.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,00	1,00
28.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	55,00	13,75
28.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	18,75
28.7	2875274000500	Elemente de legatura	buc	0,2500	45,00	11,25
28.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	3,35
28.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
28.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
29	CK26D	Pervazuri montate Opritor zapada	m			54,20
						4,50
29.1	2743123549027	Opritori de zapada	m	1,0000	45,00	45,00
29.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
29.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
29.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
29.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
30	CK26D	Pervazuri montate - Sort streasina	m			54,20
						4,50
30.1	2743123549027	Sort streasina	m	1,0000	45,00	45,00
30.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
30.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
30.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
30.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
31	CK26D	Pervazuri montate - Pазie pe deasupra	m			54,20
						4,50
31.1	2743123549027	Pазie pe deasupra	m	1,0000	45,00	45,00
31.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
31.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
31.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
31.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
32	CK26D	Pervazuri montate - Dolie	m			54,20

						4,50
32.1	2743123549027	Dolie	m	1,0000	45,00	45,00
32.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
32.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
32.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
32.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
33	CK26D	Pervazuri montate - Racordare clacan pentru exterior	m			54,20
						4,50
33.1	2743123549027	Racordare clacan pentru exterior	m	1,0000	45,00	45,00
33.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
33.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
33.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
33.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
34	CK26D	Pervazuri montate - Bordura fronton	m			54,20
						4,50
34.1	2743123549027	Bordura fronton	m	1,0000	45,00	45,00
34.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
34.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
34.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
34.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
35	CK26D	Pervazuri montate - Coama semicirculara	m			54,20
						4,50
35.1	2743123549027	Coama semicirculara	m	1,0000	45,00	45,00
35.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
35.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
35.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
35.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
36		Capac coama	buc			24,00
						0,00
37	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Canale de ventilare	m2			176,40
						54,00
37.1	2710403642000	Tabla zincata undulata sau cutata	m2	1,1500	80,00	92,00
37.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	18,00	10,80
37.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,60	3,00
37.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,75
37.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	16,00	5,20
37.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	24,00	2,40
37.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	5,81
37.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	45,00	49,50
37.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
37.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
38	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle Aplicativ - Frontoane consum scinduri - 0.033 m3/m2	m2			156,41
						19,58
38.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0330	3 990,00	131,67
38.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1900	24,00	4,56
38.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3650	45,00	16,43
38.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
38.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
39	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate in timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			69,91
						45,00
39.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,10
39.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	42,00	5,04
39.3	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	36,00	4,32
39.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	35,00	5,95
39.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
39.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
39.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
40	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii - Ventilare acoperisului cu plasa de metal prin interior (700x 1000h, 700x700(h))	m2			322,77
						64,13
40.1	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	250,00	250,00
40.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	45,00	2,25
40.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	3,00	0,24
40.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	45,00	3,15
40.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	3,00	3,00

40.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	45,00	58,50
40.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
40.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	45,00	1,13
41	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - 1150 x 800 (h), 800x800 (h)	m2			2 659,05 198,00
41.1	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel 1750x800 (h)	m2	1,0000	2 400,00	2 400,00
41.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	3,00	0,84
41.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	45,00	6,30
41.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,50	3,50
41.5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,90
41.6	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
41.7	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	55,00	38,50
41.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	8,00	0,01
41.9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	45,00	159,30
41.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,00
41.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,00	8,55
41.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	45,00	12,15
41.13	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
42	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			59,86 45,00
42.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	42,00	3,36
42.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	36,00	3,60
42.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,00	1,05
42.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	45,00	3,15
42.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,00	0,20
42.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
42.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
42.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
	1.3.3.	TOTAL 1.3.3. Acoperis				216 779,50

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: APARATUL PREȘEDINTELUI
RAIONULUI STRĂȘENI

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: APARATUL PREȘEDINTELUI RAIONULUI STRĂȘENI

Obiectul: Reparația capitală a acoperișului tip șarpant a Blocului „C” la Instituția Publică Gimnaziul „Valentin Slobozenco” din s. Micăuți, r-nul Strășeni.

Devizul: Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante (Bocul C) a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Strasenii, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015

Deviz local Nr. 2.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-11-01

Valoarea de deviz 374 906,93 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Lucrari de constructie 1.3. Bloc C 1.3.1. Lucrari de desfacere, demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	445,0000	32,80	14 596,00
					32,40	14 418,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	445,0000	8,70	3 871,50
					8,10	3 604,50
3	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 1600 - 2500 mm	m2	22,5000	34,12	767,70
					32,40	729,00
4	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab, constructie din lemn pentru evacuarea elementelor demontate	m	9,0000	309,89	2 788,97
					101,25	911,25
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	10,2000	56,25	573,75
					56,25	573,75
6	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	10,2000	22,50	229,50
					22,50	229,50
7	TsH92B	Incarcarea in auto	t	10,2000	49,95	509,49
					49,95	509,49
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	10,2000	26,50	270,30
					0,00	0,00
	1.	TOTAL 1. Lucrari de constructie 1.3. Bloc C 1.3.1. Lucrari de desfacere, demontari				23 607,21
		Inclusiv salariul				20 975,49
	1.3.2.	1.3.2. Streasina				
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Cherestea ,Leat 60x60mm 178 m.l.(consum grinzi 1.05 m3/m3, scinduri. dulapi se exclud)	m3	0,3250	6 007,04	1 952,29
					1 012,50	329,06
10	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple - consum scinduri 0,03 m3/m2	m2	22,9500	177,15	4 065,52
					11,48	263,35
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	22,9500	69,91	1 604,43
					45,00	1 032,75
12	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,0140	223,08	226,20
					38,25	38,79
13	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,0140	59,24	60,07
					11,25	11,41
14	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice - Sina montare PVC	m	5,0000	34,12	170,61
					23,40	117,00
15	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din lambriu pvc, profiluri din mase plastice	m2	85,0000	221,61	18 836,48
					103,50	8 797,50
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	84,0000	28,59	2 401,14
					15,75	1 323,00
	1.3.2.	TOTAL 1.3.2. Streasina				29 316,75
		Inclusiv salariul				11 912,86

	1.3.3.	1.3.3. Acoperis				
17	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3	17,5000	90,99	1 592,33
					17,55	307,13
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. Prelucrarea elementelor de cherestea existente	m3	17,5000	223,08	3 903,90
					38,25	669,38
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Aplicativ instalarea elementelor D1, D2	kg	174,0000	34,28	5 964,04
					9,45	1 644,30
20	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,1740	1 262,40	219,66
					327,60	57,00
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	445,0000	19,87	8 839,97
					11,25	5 006,25
22	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti - Fixarea hidroizolului deasupra capriorilor Cherestea ,Leat 60x60mm	m3	1,3140	6 349,15	8 342,78
					990,00	1 300,86
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 4.53 m3 asteriala - Sort streasina, lemn dolie 100x30 mm 0.285 m3, 0.036 m2 total =4.851 m3	m2	445,0000	60,25	26 811,42
					13,28	5 907,38
24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea	m3	6,1650	90,99	560,95
					17,55	108,20
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,1650	223,08	1 375,29
					38,25	235,81
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) maro (se exclude tabla coame, pazii)	m2	475,0000	208,31	98 946,06
					51,75	24 581,25
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	84,0000	182,15	15 300,64
					13,50	1 134,00
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	72,0000	186,65	13 438,44
					15,75	1 134,00
29	CK26D	Pervazuri montate Opritor zapada	m	89,0000	54,20	4 823,80
					4,50	400,50
30	CK26D	Pervazuri montate - Sort streasina	m	95,0000	54,20	5 149,00
					4,50	427,50
31	CK26D	Pervazuri montate - Pazie pe deasupra	m	23,0000	54,20	1 246,60
					4,50	103,50
32	CK26D	Pervazuri montate - Dolie	m	5,0000	54,20	271,00
					4,50	22,50
33	CK26D	Pervazuri montate - Racordare clacan pentru exterior	m	29,0000	54,20	1 571,80
					4,50	130,50
34	CK26D	Pervazuri montate - Bordura fronton	m	23,0000	54,20	1 246,60
					4,50	103,50
35	CK26D	Pervazuri montate - Coama semicirculara	m	39,0000	54,20	2 113,80
					4,50	175,50
36		Capac coama	buc	8,0000	24,00	192,00
					0,00	0,00
37	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Canale de ventilare	m2	22,5000	176,40	3 968,94
					54,00	1 215,00
38	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle Aplicativ - Frontoane consum scinduri - 0.033 m3/m2	m2	25,0000	156,41	3 910,13
					19,58	489,38
39	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	25,0000	69,91	1 747,75
					45,00	1 125,00
40	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii - Ventilare acoperisului cu plasa de metal prin	m2	2,0000	322,77	645,53

		interior (700x 1000h, 700x700(h))			64,13	128,25
41	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - 1150 x 800 (h), 800x800 (h)	m2	1,5600	2 659,05	4 148,11
					198,00	308,88
42	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	7,5000	59,86	448,95
					45,00	337,50
	1.3.3.	TOTAL 1.3.3. Acoperis				216 779,50
		Inclusiv salariul				47 053,05

Total manopera (ore)	1 776,4755
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		269 703,45
Asigurari sociale	24,0000%	19 185,94
Total		288 889,39
Cheltuieli de transport	3,0000%	5 598,73
Total		294 488,12
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,00
Total		294 488,12
Cheltuieli de regie	3,0000%	8 834,64
Total		303 322,76
Beneficiu de deviz	3,0000%	9 099,68

Total General fara TVA	312 422,44
TVA (20%)	62 484,49
TOTAL GENERAL	374 906,93
Inclusiv salariul	79 941,40

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: APARATUL PREȘEDINTELUI RAIONULUI STRĂȘENI

Obiectul: Reparația capitală a acoperișului tip șarpant a Blocului „C” la Instituția Publică Gimnaziul „Valentin Slobozenco” din s. Micăuți, r-nul Strășeni.

Devizul: Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante (Bocul C) a "Cladirii de invatamint si Educatie (Gimnaziul Valentin Slobozenco), din raionul Strasenii, satul Micauti, Republica Moldova cu nr.cadastral 80242015

Devizul local de resurse Nr. 2.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-11-01

Valoarea de deviz 374 906,93 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,5943	45,00	206,74
2	7124010010700	Dulgher	h-om	220,0592	45,00	9 902,66
3	7124010010730	Dulgher 3	h-om	6,5813	45,00	296,16
4	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,6000	45,00	117,00
5	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	89,0000	45,00	4 005,00
6	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	45,00	729,00
7	7136080025001	Montator	h-om	36,5400	45,00	1 644,30
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	55,4500	45,00	2 495,25
9	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,2667	45,00	57,00
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,3464	45,00	15,59
11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	662,8500	45,00	29 828,25
12	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,5224	45,00	248,51
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,6000	45,00	117,00
14	7422010060100	Timplar	h-om	205,7700	45,00	9 259,65
15	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,3220	45,00	509,49
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	410,0133	45,00	18 450,60
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,3000	45,00	688,50
18	9310060019930	Muncitor	h-om	30,4600	45,00	1 370,70
Total manopera					79 941,40	
Materiale						
1		Capac coama	buc	8,0000	24,00	192,00
2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	3,0335	10,00	30,34
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,0000	3,00	6,00
4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0128	380,00	4,86
5	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,4200	450,00	189,00
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,3140	3 990,00	5 242,86
7	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	5,7012	3 990,00	22 747,75
8	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,6885	5 500,00	3 786,75
9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0504	3 990,00	201,10
10	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0135	3 990,00	53,87
11	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3285	3 990,00	1 310,72
12	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,2700	3 990,00	1 077,30
13	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,3413	3 990,00	1 361,59
14	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0084	4 500,00	37,80
15	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	41,9543	18,00	755,18
16	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	240,84
17	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6,0000	0,00	520,71
18	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,00	3 518,56
19	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,00	130,67
20	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat crestat, prenadez, cuie)	%	2,7500	0,00	268,23
21	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1,0000	0,00	37,60

22	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,2250	20,00	4,50
23	2320166200676	White spirit	kg	1,2720	30,00	38,16
24	2320166200729	Parchetin	l	0,0100	120,00	1,20
25	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	24,6790	20,00	493,58
26	23203226000361	Gudron	kg	0,8385	25,00	20,96
27	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,4800	18,00	62,64
28	2413217300010	Cleme	buc	36,0000	2,00	72,00
29	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	0,0750	15,00	1,13
30	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	6,5700	18,00	118,26
31	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	2,0880	45,00	93,96
32	2430116104160	Email alchidic	kg	0,5250	45,00	23,63
33	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2961	45,00	13,33
34	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	8,6310	45,00	388,40
35	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1400	45,00	6,30
36	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	165,3493	18,00	2 976,29
37	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,0920	55,00	60,06
38	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,3540	42,00	266,87
39	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,0440	42,00	43,85
40	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0200	45,00	0,90
41	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	8,3765	35,00	293,18
42	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0300	28,00	0,84
43	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,2500	24,00	54,00
44	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0300	36,00	1,08
45	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,1462	45,00	6,58
46	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,5040	36,00	234,14
47	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0100	150,00	1,50
48	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0100	150,00	1,50
49	2462106110601	Paste antiseptice	kg	73,2191	24,00	1 757,26
50	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	23,7500	35,00	831,25
51	2521106718391	Sina montare PVC	m	5,2500	8,00	42,00
52	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	216,7500	10,00	2 167,50
53	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4250	2,50	1,06
54	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3090	2,50	5,77
55	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,8000	28,00	470,40
56	2670112204050	Lambriu PVC	m2	89,2500	85,00	7 586,25
57	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,0100	15,00	0,15
58	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	25,5050	2,00	51,01
59	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,6750	24,00	16,20
60	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4713	15,00	7,07
61	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	511,7500	7,00	3 582,25
62	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	25,8750	80,00	2 070,00
63	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	546,2500	123,00	67 188,75
64	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	13,5000	18,00	243,00
65	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	75,6000	75,00	5 670,00
66	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	88,2000	75,00	6 615,00
67	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	9,0000	15,00	135,00
68	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	7,3125	16,00	117,00
69	2743123549027	Bordura fronton	m	23,0000	45,00	1 035,00
70	2743123549027	Coama semicirculara	m	39,0000	45,00	1 755,00
71	2743123549027	Dolie	m	5,0000	45,00	225,00
72	2743123549027	Opritori de zapada	m	89,0000	45,00	4 005,00
73	2743123549027	Pazie pe deasupra	m	23,0000	45,00	1 035,00
74	2743123549027	Racordare clacan pentru exterior	m	29,0000	45,00	1 305,00
75	2743123549027	Sort streasina	m	95,0000	45,00	4 275,00
76	27859	Pastă antiseptică	kg	0,9783	24,00	23,48
77	2811236309900	Confectii metalice	kg	180,9600	20,00	3 619,20
78	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel 1750x800 (h)	m2	1,5600	2 400,00	3 744,00
79	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,1050	22,00	24,31
80	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	2,0000	250,00	500,00
81	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	65,8666	24,00	1 580,80

82	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,7400	45,00	78,30
83	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,2184	45,00	9,83
84	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1000	45,00	4,50
85	2874115825455	SURUBURI PATRATE M 16 X 200	buc	4,5990	6,00	27,59
86	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,4375	55,00	134,06
87	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 818,0000	0,75	1 363,50
88	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	18,0000	55,00	990,00
89	2874115837745	Suruburi	buc	840,0000	0,55	462,00
90	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	112,5000	0,55	61,88
91	2874115841069	PIULITE PATRATE M 16	buc	4,5990	3,00	13,80
92	2874125883079	Saibe M 16	buc	4,5990	2,90	13,34
93	2874125886734	Nituri POP	buc	112,5000	0,60	67,50
94	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	4,5000	24,00	108,00
95	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,9750	24,00	23,40
96	2875274000050	Elemente de legatura	buc	26,4000	45,00	1 188,00
97	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,8000	115,00	1 932,00
98	2875274000502	Cot burlan	buc	36,0000	75,00	2 700,00
99	2875274000503	Cot de capat	buc	18,0000	75,00	1 350,00
100	2875274110001	Piesa de legatura	buc	18,0000	25,00	450,00
101	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,8000	55,00	924,00
102	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	117,6000	25,00	2 940,00
103	2875276311528	Scoabe din otel	kg	20,7000	24,00	496,80
104	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,5700	24,00	157,68
105	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 275,0000	0,55	2 351,25
106	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 340,0000	0,01	53,40
107	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5968	3,00	1,79
108	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0066	8,00	0,05
109	4100126202818	Apă	m3	5,6762	8,00	45,41
Total materiale					186 624,31	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	1,0193	450,00	458,67
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0488	450,00	21,94
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,1700	20,00	323,40
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,9000	20,00	178,00
5	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0900	35,00	3,15
6	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0748	50,00	3,74
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	49,4350	20,00	988,70
8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,4807	100,00	148,07
9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	79,8000	2,00	159,60
10	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,1073	25,00	2,68
11	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	13,9200	35,00	487,20
12	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3692	250,00	92,29
13	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0812	250,00	270,30
Total utilaje					3 137,75	
Total					269 703,45	
Asigurari sociale			24,0000%		19 185,94	
Total					288 889,39	
Cheltuieli de transport			3,0000%		5 598,73	
Total					294 488,12	
Cheltuieli pentru depozitare			0,0000%		0,00	
Total					294 488,12	
Cheltuieli de regie			3,0000%		8 834,64	
Total					303 322,76	
Beneficiu de deviz			3,0000%		9 099,68	
TOTAL Deviz fara TVA					312 422,44	

Total		312 422,44
TVA	20%	62 484,49
TOTAL Deviz		374 906,93

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;